plusieurs histoires qui racontent que les rois des Perses vinrent en Grèce, qu'ils renversèrent et pillèrent les temples des Grecs. 11 demande que Dieu se venge, afin qu'à cette occasion tous les peuples reconnaissent qu'il est le seul Dieu,

erat dix, sed opera mauuum hominum, lignum et lapides; et comminuerunt eos. Et nunc Domine Deus noster, salva nos de manu ejus; et agnoscant omnia regna terræ, quia tu es Deus solus. » Isa. xxxvii, 14 et seqq. Contra Sennachérib regis blasphemias solita Ezéchias arma corripuit, rursusque pergit ad Templum, et Epistolas ejus expandit coram Domino. Prius tacuerat, non enim audebat Domini timore perterritus in Templo ora reserare, nec liberas ad Deum preces funderet. Nunc autem quia iam audierat Isaiam dicentem : « Ne timeas a facie Regum quæ audisti, quibus blasphemauerunt pueri regis Assyriorum me, » et cætera, audacter Dominum deprecatur, et eorum Deum asserit esse viventem, quæ idola intelligimus imagines mortuorum. Quodque infert : « Vere enim, Domine, desertas fecerunt reges Assyriorum terras, et regiones earum, et dederunt deos earum igni, non enim erant dii, sed opera

(«) Herodoti de Sennacheribo Ægyptum invadente testificatio habet lib. ii, cap. 141. Bevoisi autem Chaldæi verba Josephus laudat lib. x Antiquit. cap. 1, n. 4, quæ sic Latine se habent : Sennacheribum autem ab Ægyptiaco bello revertenti offendit ibi exercitum* quem sub Rapsaces imperio reclinavit, at, peste divinitus immissa deletum, prima nocte, posteaquam urbem oppugnare cœperat, absumptis cum ducibus et imperatoribus centum octoginta quinque millibus militum. Quæ elade terris, et de reliquis copiis sollicitus. maximis itineribus in regnum suum contendit ad regiam, quæ Ninus dicitur. Ubi paulo post per insidias seniorum et filiorum suis, Adramelech et Sennari, vitam amisit, occisus et in ipso sepultus templo Ærasci, quem præcipuo cultu designatur. Quibus ob parricidium a popularibus pulsus, et in Armeniam fugientibus, Assarachodas minor filius in regnum successit. Atque hic fuit hujus expeditionis exitus. Confer Usarium quoque ad annum 4004, {Edition Migne.}

423

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

parce qu'il peut délivrer les siens d'une situation désespérée.

« Alors Isaïe, fils d'Âmos, envoya dire ceci à Ezéchias : Voici ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : J'ai entendu ce que vous m'avez demandé au sujet de Sennachérib, roi d'Assyrie, et voici ce que le Seigneur a dit de lui : La vierge fille de Sion l'a méprisé et insulté, la fille de Jérusalem a secoué la tête derrière toi. A qui penses-tu avoir insulté? qui crois-tu avoir blasphémé? contre qui as-tu haussé la voix et élevé tes yeux insolents ? c'est contre le Saint d'Israël. Tu as outragé le Seigneur par tes serviteurs et tu as dit: Je suis monté avec la multitude de mes chariots sur le haut des montagnes, sur le mont Liban ; je couperai ses grands cèdres et ses beaux sapins ; je monterai jusqu'au faîte de son sommet et j'entrerai dans les bois de son Carmel. J'ai creusé et j'ai épuisé les eaux; j'ai desséché par la multitude de mes gens de pied toutes les rivières qui ôtaient retenues par des chaussées. » Isa. xxxvii, 21 et seqq. Parce qu'Ezéchias s'est enhardi jusqu'à prier lui-même le Seigneur, sans envoyer vers Isaïe, comme il l'avait fait d'abord, le Prophète à son tour ne le va pas trouver lui-même et envoie des messagers pour lui porter ces paroles de Dieu : Au sujet de Sennachérib, contre lequel vous m'implorez, voici la sentence du Seigneur : La vierge de Sion, la fille de Jérusalem (ces noms de vierge et de fille lui sont donnés, parce que, pendant que tous

manuum hominum, liguum et lapides, et comminuerunt eos, «multis probatur historiis, quæ scribunt reges Persarum venisse in Graeciam, et subvertisse atque spoliassentempla Græcorum ; ultionemque postulat, ut per occasionem sui omnia régna cognoscant quod solus sit Deus, qui possit suos de discrimine liberare.

« Misit autem Isaias filius Amos ad Ezechiam dicens : Hæc dicit Dominus Deus Israël : Pro quibus rogasti me de Sennacherib rege Assyriorum, hoc est verbum quod locutus est Dominus super eum . Depexit te et subsannavit te virgo filia Sion ; post te caput movit filia Jérusalem. Cui exprobrasti, et quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem tuam, et levasti altitudinem oculorum tuorum, ad Sanctum Israël. In manus eorum tuorum exprobrasti Domino et dixisti : In multitudine quæ rigarum mearum ego ascendi altitudinem montium, juga Libani, et succidam cedros ejus, et electas abietes illius, et introibo altitudinem summitatis ejus saltum Gar-

meli ejus. Ego fodi, et bibi aqiram ; et exsiccavi vestigio pedis mei omnes ri vos aggerum. » Isa. xxxvii, 21 et seqq . Quia tam audaciter Ezechias Dominum deprecatus est,, uec misit ad Isaiam, utprius

les peuples adorent les simulacres d'hommes morts, elle conserve seule la chasteté de la religion de Dieu et le culte de la vraie divinité), t'a méprisé et insulté ; elle ne t'avait pas répondu, toi présent, de peur de te porter à un blasphème plus noir, et après ton départ elle a secoué la tête, certaine qu'elle était de ma vengeance, sûre de ton châtement. Et voici sa réponse : Ce n'est pas contre moi, c'est contre le Seigneur que tu as été orgueilleux, et tu l'as été, non point par loi-même, mais par tes serviteurs, afin que l'impudence de tes blasphèmes fût plus grande encore. Vous avez prétendu qu'avec la multitude de vos chars vous monteriez sur le haut des montagnes, sur les sommets du Liban, et que vous couperiez ses grands cèdres et ses beaux sapins. Ces paroles, nous devons les entendre comme une métaphore, ou désignant tous les peuples ou leurs princes, ou bien Jérusalem, souvent appelée Liban, en sorte que les cèdres et les sapins représentent ses grands et ses dignitaires ; quant au faite de son sommet et à la forêt du Carmel, ils sont une figure du Temple. Et, en effet, Sennachérib venait de dire : « Ne savez-vous pas ce que les rois des Assyriens ont fait à tous les pays, comment ils les ont ruinés? » par conséquent, vous ne pourrez m'échapper. Le texte ajoute : « J'ai creusé des canaux et je les ai épuisés, j'ai desséché par la multitude de mes guerriers les ruisseaux qui arrosaient les villes, » par quoi on peut enten-

miserat, non ipse Propheta pergīt ad eum, sed mittit nuntios qui ei dicerent verbis Dei : Super Sennacherib contra quem rogas, Domini ista sententia est : Virgo Sion et filia Jérusalem (quæ ideo virgo oppellatur et filia, quia cunctis gentibus simulacra adorantibus liominum mortuorum, hæc sola cōservet castitatem religionis Dei et uuius divinitatis cultum) subsannavit te atque despexit; et quæ, ne ad majora te blasphemiam concitaret, præsentī uou responderat, post abeuentem movit caput suum, ccrta de ultione, segura de pœna. Et hæc iœuta est : Non contra me, sed contra Dominum superbisti; nec ipse per te, sed per servos tuos, ut major esset arrogautia blasphemantis. Dixisti enim quod in quadriga-

rum tuarum multitudine ascenderes altitudinem, et juga Libani, et excelsas succideres cedros atque abietes illius. Quod volo cunctis gentibus per Tcipopi/toç principibusque earum debemus accipere, vel de Jérusalem, quæ interpretatur Libanus, ut cedros ejus atque abietes ad potentes quosque et optimales ; altitudinem vero summitatis illius saltemque Carmel i referamus ad Templum. Ipse enim supra dixerat : « Numquid non audisti quæ fecerunt reges Assyriorum omnibus terris, quas subveterunt? »

424

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

dre : d'après l'histoire, qu'à cause du grand nombre de ses soldats, il épuisa tous les cours d'eau et fut obligé de faire creuser des puits ; au figuré, que son armée pillait tous les peuples, dont les eaux sont parfois l'emblème dans l'Écriture. Au lieu de cela, voici la version des seuls Septante ; « Et j'ai établi un pont, et j'ai changé en désert les eaux et toute la réunion des eaux, » en ce sens qu'il n'y avait pas de peuple vers lequel il ne se fût pas frayé un chemin, et qu'il avait foulé aux pieds toutes les eaux, c'est-à-dire tous les peuples.

« Ne vois-tu pas que c'est moi qui ai disposé toutes ces choses dès l'éternité ? dès les temps anciens, j'ai formé ce conseil, et seul je l'exécute maintenant, en renversant les collines qui luttent entre elles et les villes fortes. La frayeur a saisi les habitants de ces villes comme s'ils étaient sans cœur et sans mains ; ils sont couverts de confusion, ils sont devenus semblables au foin des champs, au gazon de la prairie et à l'herbe des toits qui se fanent avant de mûrir. Je connaissais ta demeure, et ton départ, et ta marche, et ta fureur extravagante contre moi ; Lorsque tu frémissais de rage contre moi, ton orgueil est monté jusqu'à mes oreilles ; c'est pourquoi je mettrai un anneau à tes narines, un mors à ta bouche, et je te ramènerai dans le même chemin par lequel tu es venu. » Isa. xxxvii, 26 et seqq. C'est Dieu qui relève les pa-